
Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2024 NÚMERO 2517 

 

 

1 | P á g i n a 

     

 

 

 
 

PODER EXECUTIVO 
 
PORTARIAS 
 

Portaria nº 0615/2024, de 21 de Junho de 2024. 

  

  

 O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

  

R E S O L V E: 

  

 Art. 1º - Conceder a servidora a Sra Maria Jose Bezerra de França, Efetiva na função de Auxiliar de Enfermagem - matrícula nº 
001040-1, com admissão em 07/06/2004, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com o art. 85, da Lei Municipal 
nº 700/94, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), *Licença Premio durante 03(três) meses a partir de 01/07/2024, 
referente ao período aquisitivo 2009/2014. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

  

Registre-se e publique-se. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2024 NÚMERO 2517 

 

 

2 | P á g i n a 

     

 

   

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 21de junho de 2024. 

  

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

   

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

  

*Republicado por Incorreção 

  

Portaria nº 0620/2024, de 24 de Junho de 2024. 

  

  

  Institui a Comissão Permanente de 

Sindicância e Processo Administrativo 

Disciplinar na Secretaria Municipal de 

Administração e Finanças. 

  

  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS do Município de Macau, no uso das 

atribuições legais que lhes são conferidas;  

  

  

R E S O L V E:  

  

 Art. 1º - Designar os servidores para compor a Comissão Permanente de Sindicância e de Processo 

Administrativo Disciplinar, pelos seguintes servidores: 

  

TITULARES: 

   

  

Nome 

  

  

Lotação 

  

CPF 

  

Marcio Cristiano Maia de 
Andrade – Presidente 

  

Se. Mun. Do Trabalho, Habitação e 

Assistência Social 

  

022.511.314-77 

  

  

João Antonione dos Santos 
- Membro 

  

Sec. Mun. de Educação e Cultura 
  

096.189.124-69 

  

  

Shiankleber Peixoto da 
Silva – Membro 

  

  

Sec. Mun. Administração, Planejamento, 

Finanças e Tributação 

  

026.456.564-98 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2024 NÚMERO 2517 

 

 

3 | P á g i n a 

     

 

  

  

SUPLENTES: 

  

  

Nome 

  

  

Lotação 

  

CPF 

  

Cleilson Inacio da Silva – Membro 

                                                            

  

Sec. Mun. Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação 

  

019.504.504-14  

  

Francisco Wellington Sena da Cunha – 
Membro 

  

  

Sec. Mun. Infraestrutura, Pesca, 

Agricultura e Desenvolvimento 

Sustentável 

  

022.500.944-70 

  

Art. 2º - Delegar à Comissão, poderes para se comunicar direta e pessoalmente ou expedindo atos 

de comunicação formal, com autoridades municipais, estaduais e federais, no que se refere aos 

objetos e matérias pertinentes aos processos administrativos ou disciplinares. 

  

Art. 3º - Delegar a Comissão poderes para requisitar ad hoc servidor para atuar na instrução 

processual. 

  

Art. 4º - Para cada irregularidade a ser apurada será editada Portaria Instauradora de Processo 

Administrativo Disciplinar ou Sindicância.  

  

Art. 5º - O mandato dos integrantes da Comissão Permanente ora instituída será de 01 (um) ano, 

permitida uma prorrogação por igual período.  

  

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficam revogadas as disposições em 

contrário. 

  

              Cumpra-se e Publique-se 

  

  Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de Junho de 2024. 

  

    

 José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

  

   

  

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

  



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2024 NÚMERO 2517 

 

 

4 | P á g i n a 

     

 

  

Portaria nº 0621/2024, de 24 de Junho de 2024. 

  

   

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

  

R E S O L V E: 

  

  

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Patrícia Daniele de Souza Ferreira, Efetiva na função de Recepcionista - matrícula 

nº 000086-1, com admissão em 01/10/1997, lotado(a) na Secretaria Municipal de Governo e Turismo, Férias em Gozo, de acordo 

com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 

10/07/2024, referente ao período aquisitivo 2022/2023. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

  

Registre-se e publique-se. 

  

  

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de Junho de 2024. 

  

    

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 097/2024 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

FORNECEDOR: ENGMAQ LOCACAO E 
SERVICOS TECNICOS LTDA, CNPJ: 
05.831.917/0001-51. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA ÁREA DA CONSTRUÇÃO 
CÍVIL PARA CONSTRUÇÃO DE UMA NOVA 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS), NO 
BAIRRO NOSSA SENHORA DOS 
NAVEGANTES, IMÓVEL LOCALIZADO NA 
RUA FRANCISCO RODRIGUES, S/N, TENDO 
UMA ÁREA TOTAL DE TERRENO DE 
1.600M2, ANTIGO PRÉDIO DA AABB, NO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. CONFORME 
PROPOSTA DO SUS Nº 11243.2340001/24- 

 

001, PROGRAMA DA ATENÇÃO BASICA, 
OBRA DO TIPO CONSTRUÇÃO E PORTE I, 
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL 
E SEUS ANEXOS. 

VALOR GLOBAL: R$ 1.444.230,56 (UM 
MILHÃO, QUATROCENTOS E QUARENTA E 
QUATRO MIL, DUZENTOS E TRINTA REAIS 
E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS). 

VIGÊNCIA: 10 (DEZ) MESES A CONTAR DA 
EMISSÃO DA ORDEM DE SERVIÇOS. 

ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 005/2024 _ MOD. 
CONCORRÊNCIA – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 038/2024. 

BASE LEGAL: ART. 28, INCISO II DA LEI Nº 
14.133/2021 E DEMAIS LEGISLAÇÃO 
APLICÁVEL  

DOTAÇÃO ORÇAMETÁRIA: 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

03.001.10.301.0020.1029 

Elemento de Despesa: 4.4.90.51 – Obras e 
Instalações 

Fonte de Recurso: 1601.0000 – R$ 
1.444.230,56 

PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – 
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO MUNICIPAL. 

PELO FORNECEDOR: ENGMAQ LOCACAO E 
SERVICOS TECNICOS LTDA, CNPJ: 
05.831.917/0001-51 – HARLLINGTON LUIZ 
AVELINO PINHEIRO, CPF: 029.329.364-33 – 
REPRESENTANTE LEGAL. 

MACAU/RN, 24 DE JUNHO DE 2024. 
 


	Portaria nº 0615/2024, de 21 de Junho de 2024.
	José Antônio de Menezes Sousa
	PREFEITO

	Portaria nº 0620/2024, de 24 de Junho de 2024.
	PREFEITO

	Portaria nº 0621/2024, de 24 de Junho de 2024.
	José Antônio de Menezes Sousa
	PREFEITO


